tuis præsentem rogasti Ecmundensem, Nestorem illum perversum senem delirum, odiosum, barbarum, æqualem tibi, cuius ex ore amerior felle fluit oratio, quem ferunt ex Invidia, deterrima dea, Cerberum sustulisse, et eum in hanc lucem exposuisse quartam Furiam ad vexandas res humanas ferali latratu. Sunt 5 qui huius te germanum autument, eodem ab illo partu simul effusum, pestem nimirum maximam bonis studiis Christianisque moribus, quanquam ego, ne mentiar, haud parum momenti ad utramque rem dissipandam contuli, verum ad tui imitationem.

LVPOLDVS. Digrederis nimium, revoca te in viam, et ostende quomodo §. 18.  
10 Reverendo patri fratri Iacobo Hochstraten profueris porcus.

LEVS. Eo tendebam: intellexi probe meum quoque ferrum (quod aiunt) in igne esse, rem agi communem: mea enim permultum interest victorem evadere barbariem et Fraternalem superstitionem, cui sum lacessito Erasmo patrocinatus: cœpi animum pro captu meo ferendi vobis suppetias, et grunnitu 15 sonoro noctem conatus sum ab oculis senatorum illorum detergere, ne quid iniuriouse, ne quid dormitanter aut ignave aut quod parum subsistat, inexpensa et somniculosa ratio suggesteret: assidua enim et diutina cogitatio eruit abstrusa procul.

HOCHSTRATVS. Sedulitate nocuisti, frater: nam conclavi quodam intro- §. 19.  
20 clusi quisque suo ingenio attoniti meditabamur; Latomus genibus connexus aure sinistra humi hæsit, podice versus cœlum sublatu, siquidem circularis figura perfectissima nobis plurimum diligitur. superne afflatum sic expectavit, mi Eduarde, et Megæra, si recte commemmini, in aurem illi tum colloquebatur nescio quid ad nostram utilitatem spectans; Ecmundensis, ut est non satis sanus, utrinque 25 caput crebro iactavit, concussis etiam sæpenumero humeris, modo annuens, modo renuens, commutatis identidem vicibus; ego autem, quoniam vertex sum Theologorum, paulo post egressus cubiculum ascendi perticam illam, cui gallinæ insidebant, supra gallum gallinacium, quod decuit, quia sum primas facilitatis nostræ, demissis utrinque pedibus eo loci me confirmavi; sic vicinior superis 30 arripui diviniorem influxum, nec attactu obstitit malitia terræ, quæ solet sublimia contemplantibus Theologis, si huic inhæserint, ferme crassum instillare sensum; quemadmodum vas impurum vini vim corrumpit et ad se trahit, ita §. 20. terra eorum qui ei insistunt, aciem obtundit et semet abripit ad terrena: idcirco dictum videtur ad huiusmodi homines 'Terra es et in terram reverteris', nos vero Theologi cœlum sumus, sicut scriptum est 'Cœli enarrant gloriam dei'.

LEVS. Sed atrum sidus erexit medius Latomus, opinor.

LVPOLDVS. Utinam, Lee, cometam illum pilosum lingua tum late exploras.

LEVS. Optarit hoc poeticus populus. Sed quid sic paratis boni in mente venit, Erostrate?

HOCHSTRATVS. Nescio: nam totum inventum omnibus nobis excussisti, §. 21. obstupefactis clamore tuo; silentia omnia late tenuerunt, interquivisti et tu aliquandiu, mox inopinato prorupisti in acerrimum grunnitum, ut vix nostri com-

<sup>10</sup> patri fr.] P. F. *edd.* <sup>11</sup> ferrum i. i. esse] *Senec. lud. de morte Claudii IX. 6.*

<sup>21</sup> cœlum 2. <sup>23</sup> Megera *edd.* <sup>28</sup> facultatis 4. facilitatis 1. 2. 3. *non per errorem, puto.* <sup>33</sup> semet] *semel edd.* arripit 2. <sup>33.34</sup> Idcirco 4. Terra] cf. *Psalm. XL.*

10. XLI. 13. <sup>35</sup> cœlum et cœli 3. scr. est] *Psalm. XVIII. 1.* <sup>37</sup> Leo 1.3. 4. linguatum 3. lingua] rostro, nam Leus tunc porcus erat. <sup>39</sup> poet. pop.] i. e. bonarum litterarum contra theologastros defensores.

potes essemus, et quemadmodum fragor fulminis incidentis in tecta ei qui sub his dormit, omnes somnii species oblitterat, ita nobis cogitationem vincendi subtilissimam tuus extinxit grunnitus, ne vestigio quidem vel tenui relicto.

LVPOLDVS. Quam nihil interest, an pecces intempestiva benevolentia an similitate!

§.22. LEVS. Certe equidem moliebar utilem vobis operam navare, et secus cedit; sum extra noxam, si animum spectes. ecquid igitur? num posterior cogitatio eandem vincendi rationem iterum pervestigavit?

HOCHSTRATVS. Nihil minus: necesse habui vulgatam incedere viam, agere literis commendatitiis, pecunias niti et largitionibus immodicis, ut magnae sunt <sup>10</sup> opes nobis mendicis, atque mendacia struere contra insontem, quæ non insolens atque imperite confinxii, atque haud difficulter credita sunt Romanensibus: nam ex animo illorum conficta erant, siquidem iniquissimi sunt omnibus ingeniis Germaniæ, quod nimium anxie Christi dogmata suspiciunt, explosis hominum commentis, tanquam adulterantibus syncretitatem religionis, quæ res quæ-<sup>15</sup> stum illis avertit, et ad spem reparandæ libertatis Germaniam excitat, oppres-

§.23. sam aliquot seculis dura tyrannide pontificum Romanorum. totam hanc invidiā in unum Capnionem contuli, tanquam ad fontem et caput mali, at verisimilia omnia, nempe agmen eius ordinis erupisse, postquam ego, fortissimus Rhomanæ potestatis satelles, primum impetum in illo confregi, qui solet esse <sup>20</sup> acerrimus, exeruisse literatos capita, ceu tyranno graviter imminentे excusso redditam libertatem, quemlibet quidvis et dixisse et scripsisse; neque me unum tantæ moli sustinendæ idoneum, convocatis etiam auxiliis Coloniensium et Lovaniensium theologorum, fidissima quidem subsidia sunt ab illis, sed imbecillia, quæ mediocris etiam eruditio levi articulo repellit; in ducem huius tumultus, <sup>25</sup> Capnionem, edenda dira exempla ad terrendos alios, Lutherum periisse perditō illo, neque verendum ne posteritas frænum abiiciat, superstitione servante ex-cubias in utramvis aurem dormiendum Rhomanis, nihilque posse sana iudicia, quorum mira futura sit paucitas, quando ingenia rei familiari quam literis ita

§.24. contemptis maluerint studuisse. Reverendus pater Thomas de Vio Caietanus <sup>30</sup> Cardinalis, qui pontificiam potestatem plus quam omnes Augustini de Anchona, quam omnes Alvari, plus quam universa turba Canonistarum impudenter adulantium, eo libello quem 'de potestate summi pontificis' inscripsit, extulit longe super Petrum: nam in angelos imperium exercere et miseras animas catervatim ad inferos pro libidine deducere sanctissimo domino nostro impune permittit, <sup>35</sup> illumque pronuntiat anathema esse qui audeat vel hiscere contra; quanquam alii constanter aiunt hinc præbitam ansam ingenii Germanorum, quæ pastorem

<sup>2</sup> spēties 3. spēs 1. <sup>20</sup> Romanæ 3.4. <sup>28</sup> ἐπ' ἀμφότερα καθεύδειν τὰ ὡτα. Polluc. II. 84. Cf. Plaut. Pseudul. I. 1.121. <sup>30</sup> R. P. edd. „Thomas de Vio, a patria, arce regni Neapolitani ad mare Tyrrhemum sita, dictus, natus a. 1469. ord. Prædicatorum in conventu Caietano, unde Caietani cognomen, a. 1491. Lector artium Patavii, post Magister Theologiae Brixiae, Ticini et Romæ docuit, a. 1517. Cardinalis tit. S. Sixti, varia cœtus sui negotia gessit et a. 1534. obiit". Hæc, ne plura de notissimo homine, ex Fabricii bibl. Lat. med. et inf. at. VI. p. 739.

<sup>31</sup> Ancona 4. Augustinus Triumphus, Anconitanus, ord. Augustin., inter alia scripsit Summam de potestate ecclesiastica. † a. 1328. archiepiscopus Nazarenus Neapol., aet. a. 85. Cf. Fabric. I. c. I. p. 401. sq. <sup>32</sup> Alvari] puto de Pelagio dici, discipulo Ioa. Scotti, ord. Minor., Ioannis PP. XXII. pénitentiario, Summæ de planctu ecclesiae auctore. Cf. Fabric. I. c. I. p. 202. sq.

populorum, non depastorem, non depopulatorem, et patrem, non perditorem atque extinctorem in summo pontifice agnoscent: sed mihi non videtur, cum non hil nimium dici possit ad augendam maiestatem ecclesiae vel invito Christo, quod ab utili et honesto videre est: quid enim honestasset et locupletasset ordines mendicantium, si non maiores nostri desudassent feliciter confirmandis viribus clavum ecclesiae, si non reges et proceres mundi coegissent in numerum servorum facientium pontificia imperata? et ne nimium prisca referam, quid Ecclesium auxit sacerdotio ditissimo et quingentis ducatis, quam quod fortissime adulatus est? Quid putas facient alii qui obnoxii sunt pontifici propter donatas abbacias, episcopatus, praeposituras, galeros Cardinalios, quae solent alioqui Rhomae venire maximo? certe inclinabunt in parietem feliciorem, et prudenter, mea quidem sententia; decet enim quemlibet remetiri gratiam, sive iure sive iniuria, nihil refert. quare et vehementer probo reverendum patrem fratrem Silvestrum, Magirum sacri palatii, qui docte insistit iisdem vestigiis, Sed ad §. 26. rem, Thomas Cajetanus Cardinalis S. Sixti viam ad aures Rhomanas mihi praestruxit, qui affirmavit maxima contentione Germanos abiecturos iugum, nisi atrocissime in autores redeuntis ad Germanos iudicij animadversum fuerit. Praeterea Adrianus Cardinalis Derthusiensis, Theologus cum ingenti supercilie suacissimus, pectus cæsareæ aulæ, in hoc literas Rhomam ex animi mei sententia nomine Imperatoris scripsit, et (ut in me nullus neque famæ neque poenæ metus) sequestravi e patribus ordinis nostri, qui tametsi sacramento Philippo de Flersheim Canonico et Cantori Spirensi, et editis etiam literis suorum cœnobiorum signis confirmatis sese obstrinxerant, quod essent curaturi, ut causa illa perpetuo silentio oblitteraretur a summo pontifice, testati tamen sunt literis ad Romanenses, me monitore, quod pro concordia et extinctione causæ scripserant, id nihil ex animo scriptum, sed tantum avertendi periculi causa. fuerunt autem missæ literæ in hoc Rhomam a Cardinale Moguntino, a Palatino principe electore, et a concilio Prædicatorum, quod Francofordie tum coierat, iuxta exemplar exhibitum iis, quos illi exorarunt arbitros inter Franciscum Sickingerum et patres ordinis. Postremo interminati sumus nihil quempiam ex nostra factio in toto orbe adversus Lutherum pro pontifice dicturum, nisi condonata condemnatione Reuchlini. His rationibus effeci vulgatis quidem Rhomæ licet paulo impudentioribus, mi Lee, non sine magna vi pecuniarum: nam Petrus Anconitanus Cardinalis in officio tenendus fuit, ut sententia Spirensis dam-

<sup>5</sup> fœl. 3. <sup>7</sup> impetrata 3. <sup>11</sup> Romæ 3.4. fœliciorem 3. <sup>13</sup> R. P. F. edd.

<sup>14</sup> Cf. art. Silvester Prierias. Magirum *edd.* magirus = cocus, *nolui scribere magistrum.* <sup>18</sup> Adrianus cardinalis Dertusiensis, postea Adrianus PP. VI. Cf. epistulam Adriani de Traiecto ex Mechlinia d. 21. April. a. 1514. ad Bernardinum (Caravajal) Cardinalem S. Crucis scriptam ap. Friedländer Beiträge. p. 111. sq. Idem d. 29. Mart. a. 1520. „Compostella scribit ad s. facultatem theor. Coloniensem, laudat eins zelum, et opem promittit contra Ioa. Capnionem et Franc. de Sickingen". Hartzheim. prodr. hist. univ. Colon. p. 18. Drechtfusien 1.3. Drechtfusien 4. (!) Derthfusien 2. sed in marg. 1. est Derthfusien. <sup>19</sup> Romam 2.3. <sup>21</sup> fæcro 2. <sup>22</sup> Flersheim 3. Cf. supra adnot. ad §. 2. <sup>27</sup> Romam 3.4. Palatino princ. Ludovici comitis Palatini ad Leonem X. Heidelbergæ d. 20. Mai. a. 1520. datae prædictorias commendantes litteræ extant ap. Friedländer 1. c. p. 116. sq. <sup>28</sup> concil. Francof.] Has litteras die 10. Mai. a. 1520. scriptas supra p. 446. sq. repetivimus. <sup>23,24</sup> Cf. art. Accoltis, Petrus de. sent. Spir.] Cf. supra adnot. ad §. 3.

naretur, quam comprobarat antea Cardinalis Dominicus Grimannus. deinde editi per me ex diversis ordinibus, et item Lateranense concilium.

LEVS. Quid audio?

§.28. LVPOLDVS. Nihil novi: solenne est Rhomanis iudicibus eandem rem ex iisdem actis iudiciorum nunc probare, nunc improbare, ut regina Pecunia ius-<sup>5</sup> serit, et suaserit commoditas: nam utile ab honesto longissime distat.

LEVS. Quantum intelligo, verum est illud Aristophanicum

*"Απαντα τῷ πλούτεῖν γὰρ ἔσθ' υπῆκοα."*

HOCHSTRATVS. Hoc nomine mihi minus charus es, quod Graecus es.

LEVS. Non est causa, cur minus sim charus, quoniam graece parum scio,<sup>10</sup> sed magnopere apud sciolos scire videri cupio; forte audivi eum versum a meo rhetore, quem memorie demandatum occino frequenter, cygnus inter anseres.

LVPOLDVS. Hoc est, ni fallor, 'Corvus inter picas', quia videris Theologos significare.

§.29. LEVS. Per maiestatem Theologicam oro, Erostrate laudatissime, ne gra-<sup>15</sup> veris causam reddere, cur in octavum annum cessaris.

HOCHSTRATVS. 'Cessarim' ais? hoc unum egi perpetuo, ut perderem ex charitate fraterna incitatus inimicissimum Capnionem, quanquam a Spirensi episcopo provocans Rhomam, conabar moras infinitas nectere, ut interim defuncto adversario impune liceret insultare, neque deterruisset, quod aiunt, cum mortuis tantum larvas luctari; nam iterum vulgo fertur, Tutum esse mortuo leoni barbam vellere. Verum seculo animo Capnion hoc telum elusit impetrato in iudicem Dominico illo Grimanno: is, ut fuit sapientissimus theologus et integer, totius causae angulos excusit, et secundum iustitiam pronuntiasset, nisi solito ingenio curassem illi mox adiungendum Petrum de Accolitis Cardinalem<sup>25</sup> Anchonitanum tituli S. Eusebii, qui peritissimus est in Regulis Cancellariae fundendis et refundendis et Registrorum foliis enumerandis, sed nudissimus lite-<sup>30</sup> rarum sacrarum, et plane nihil ad Grimannum. Proinde novo labore tandem sum consecutus, ut adderetur tertius Bernardinus Cardinalis S. Crucis: tum res

<sup>1</sup> De Dominico Grimano card. cf. art. Marci, card. s. <sup>2</sup> editi per me] i. e. effeci ut ad iudicium ordinarentur. . Et item edd. <sup>4</sup> Romanis 3.4. <sup>7</sup> Ari-  
stoph. Plut. 146. (divitiis enim omnia obcediunt.) τῷ πλούτεῖν (omiss. γάρ) 2. τῷ  
γὰρ πλούτεῖν 1.3. πλούτεις ξέτιν 4. <sup>11</sup> forte audivis] Ipse Reuchlinus eo versu  
us erat in ep. ad Adrianum card., quam ad §. 30. indicavimus. <sup>12</sup> cygnus]  
„... argutos inter strepere anser olores“ Verg. ecl. IX. 36. <sup>13</sup> Luditur proverbiis  
ex vulgaribus fabulis desumptis. Cf. Pers. prol. i. f. „Quod si dolosi spes refus-  
erit nummi, Corvos poetas et poetridas picas Cantare credas Pegaseum nectar“.  
<sup>20</sup> Cum mortuis non nisi 1. l.“ Plin. H. N. præf. i. f. <sup>21</sup> Tutum] Martial. epigr.  
X. 90. i. f. „noli Barbam vellere mortuo leoni“. Cf. Græc. prov. λέοντα ἔνοεῖν, λέ-  
οντα νύγειν. <sup>25</sup> Aulitis 4. Cf. supra §. 27. <sup>26</sup> Anconitanum 4. tit.] TT.  
1.2. T.T. 3. <sup>29</sup> Cf. art. Bernardinus Caravajal. Ad rem vide Reuchlini ep. ad  
Adrianum card. s. Chrysogoni dat. IIII. kal. Ian. a. MDXIIII. (1514.) apud Friedländer  
Beitr. p. 24. sqq. „... papa causam meam Reverendissimo Grimano primum  
commiserat. Sed Bernardinus, ingenio se suo preciosus index sublegatus ita in-  
gesserit, ut omnibus invitatis et me ignorantem Iacobum adversarium ab excommu-  
nicationis vinculo absolverit. Gloriantur denique de multis pecunis Romam mis-  
sis, quibus et urbem et urbanos empturi sint, et propterea certi de victoria ...“.  
Ad eundem acerrimorum Reuchlini adversorum Coloniensium theologorum et  
Adriani de Traiecto epistole vere anni 1514. scriptæ extant ibid. p. 108...112.

in vado erat propterea quod hic sit Thomista pertinacissimus, et strenuum bellato-  
rem se exhibuerit aliquando in Germania adversus Petrum Ravennatem. Griman-  
nus aduersus duos nihil potuisse, quandoquidem sententiae non expenduntur,  
sed numerantur; atqui opera doctissimorum quorundam Cardinalium Cardinalis  
S. Crucis revocatur; ego vicissim extorqueo, ut ederem archiepiscopum quen-  
dam, episcopos, prelatos, generales, procuratores ordinum, pœnitentiarios, co-  
pias quosdam: intelligis enim vim vocum.

LEVS. Utcumque.

§. 31.

HOCHSTRATVS Tota res ex Actis pendebat, neque dubitatio ulla quam  
non excluderat annexa libello responsio; tamen meis artibus effeci, ut patribus  
fratribus reverendis D. theologis et utriusque iuris professoribus cognitio deman-  
daretur, hoc est, ut ursu præsente vestigia legerent.

LEVS. Quid istud?

HOCHSTRATVS. Videbam in eo cœtu multos aut mihi amicos aut ini-  
quiores bonis studiis; nam aderat simul Thomas Caietanus, Silvester Prierates  
et frater quidam prædictor, rerum gestor totius ordinis, deinde penitentiarius  
quidam, omnes de divi Dominici familia, sollicitatores causæ et pro more no-  
stro simul cognitores interfuerunt: nihilo tamen secius potentissima veritas evasit §. 32.  
superior: nam cœperunt de scriptis suffragia dicere in templo beatæ Mariæ de  
pace Georgius Benignus archiepiscopus Nazarenus, theologus antiquæ eruditio-

<sup>1</sup> ‘in vado salutis res videtur’. *Plaut.* Aulul. IV. 10, 73. ‘omnis res est iam in  
vado’. *Ter.* Andr. V. 2, 4. <sup>6,7</sup> copistas 4. <sup>8</sup> Vtrūq̄ 1. Vtrunḡ 2. Vteumq̄ 3. Utcun-  
que 4. <sup>11</sup> D.] dominis aut doctoribus. <sup>12</sup> ursu etc.] ἔρετον παροίσης τὰ ἔχοντα ξη-  
τεῖς. *Diogen.* II. 70. *Zenob.* II. 36. De timidis venatoribus præsentis ursi periculum  
effugientibus dum vestigia ipsius persequi simulant. <sup>20</sup> Georgius Benignus, ord.  
Minor., Ragusanus non solum hoc volumine sæpius inter Reuchlini fautores nobis  
obviam factus (e. gr. I. p. 169.) pro Reuchlino contra Hochstratum dialogum edidit.  
cf. supra pag. 359. Ad hæc et sequentia Hochstrati dicta explicanda facit Reuch-  
lini liber ‘Acta Iudiciorum’, cuius ultimum folium sic habet: „... Visis igitur a  
quolibet scriptis Ioannis Reuchlin in iudicio .. receptis, Visis et auditis etiam in  
contrarium a fratre Iacobo allegatis tandem afferentes unusquisque sententiam  
suam cum rationibus et allegationibus roboratam convenerunt in publicam ses-  
sionem Anno domini MDXVI. secunda Iulii præsentibus viris innumerabilibus.  
Et tunc primus omnium Archiepiscopus Nazareus sacræ theologiae Doctor claris-  
simus iustificavit et approbavit Oculare speculum, et condemnavit sentimentum  
Parisiensium et aliarum universitatum aduersus illud consulentium. Secundus  
Episcopus Malfetanus Græcus natus pariter confirmavit, et dictavit etiam Fra-  
trem Iacobum inquisitorem et accusatorem esse puniendum. Deinde episcopus  
Forliviensis pari voto, Et sic de reliquis per ordinem, Qui omnes et singuli pro  
Ioanne Reuchlin ac eius innocentia et intemerato libro suo tulerunt sententiam  
absolutoriam, Praeter Magistrum palatii de ordine prædictorum qui noviter fa-  
ctus fuit magister, Nam prædecessor suus ille ante eum magister palatii prius  
sæpe ac publice astipulatus est innocentiae Reuchlinianæ, Et Oculare speculum  
tunc denuo iusserat Romæ imprimi tanquam non scandalosum sed magis ædifi-  
cativum. Cæterum quando hæc vota tot et tam illustrium ac præclarorum ho-  
minum audierat Frater Iacobus prædictorum inquisitor, mox et auxilio fauto-  
rum, et præterea more curiæ mandatum summi pontificis impetraverat de super-  
sedendo ...” Cf. etiam Epp. O. V. II. 53. i. f.

nis, et episcopus Malfetanus, Græcus natus idemque doctissimus senex, et Petrus Gryphus episcopus Foroliviensis contra Hochstratum ad confirmandam sententiam Spirensem; quibus auditis Magister Noster Sylvester Prierates per Nicolaum de Schouenberg extorsit mandatum, ut vocant, apostolicum de Superse-  
dendo: sic nobis interim nova molientibus productius tempus obvenit. 5

LEVS. Video miram sedulitatem.

§.33. HOCHSTRATVS. Mihi crede nihil omissum quod ficeret ad famam nostram tuendam et ad perdendum Capnionem: nam cum semel crebra flagitatione Capnionis iussi essent Grimannus et Anchonitanus pronuntiare, effeci ut seorsum de scripto pronuntiarent, et quo minus de successu dubitarem, apposui nova<sup>10</sup> iura, nempe almæ Universitatis Coloniensis et huius sororis Lovaniensis Sentimentum: atqui antiquatum fuit et accurate excussum et reiectum tam a patribus concilii Lateranensis quam ab aliis cognitoribus: respondebant tum quidam dicaciores sorores illas Universitates olim forte virgines modo mereri prosti-  
tutas et impudentia scorta omnia superare, quod ausint de toto libello pro-<sup>15</sup> nuntiare, cum testentur se duntataxat vidiisse consultationem, et non adiun-

§.34. ctam sub uno titulo declarationem: sic solent, magnanime Lee, argutuli illi Indere nostratia: in summa, temporis tantisper concessi, et subornavi Anchonitanum, qui patronis Reuchlini non semel diceret Pontificem nolle contra illo-  
rum clientulum ferre sententiam, neque iure licere quidem; at pro eo pronun-<sup>20</sup> tiandum non esse, quod fratrum et Theologorum agmina offendisse non expedi-  
at: sumus enim columna Pontificiae structuræ, ruit universa in nihilum col-  
lapsis nobis; ideo et nunc quidem nos servatos valere apud populum auto-  
ritate prima volunt, quod illis videtur tibicen Ecclesiae Rhomanæ: itaque male  
securum reddidi Capnionem, et nunc velut ex insidiis inopinantem adortus pro-<sup>25</sup>

§.35. stravi feliciter et confeci penitus. Hic animadverte quantis ærumnis et mune-  
ribus expugnaverim pudorem iudicum, qui sine gravi verecundia nescierunt modo condemnare quod per septem annos non potuerunt, et quod illi ipsi iu-  
dices toties testati neutquam esse condemnandum, quanquam occasio multum adiuvit, que est optima rerum gerendarum administratrix: nam a Rhoma sol-<sup>30</sup>  
verat Stephanus Rosinus, illic Cæsareus procurator, et Ioannes Wyck, patroni Capnionis, Grimannus extorris factus, Nazarenus, Malfetanus et Foroliviensis episcopi mortui, qui iudices huius causæ; mortuus Cardinalis Senogalliensis, exautoratus Adrianus Cardinalis S. Chrysogoni, deportatus Franciscus de Sode-

<sup>1</sup> Walfetanus <sup>4</sup>. <sup>3</sup> M. N. edd. <sup>9</sup> Anconitanus <sup>4</sup>. *ut ubiq.* <sup>10</sup> descripto  
1.2. pronunciarent 2. <sup>14</sup> dicaciores 2.3. <sup>15</sup> pronunciare 2.3. <sup>17</sup> argutili 1.2.  
<sup>20.21</sup> pronunciandum 2.3. <sup>22</sup> ideo 4. *ubique.* <sup>24</sup> Romanæ 3. <sup>30</sup> Rhoma 3. <sup>31</sup> Vuyek  
1.2.3. Uwyer 4. <sup>32</sup> extorris factus] Nisi h. l. Grimanus pater cum filio commu-  
tatus est, quid sibi verba *ext. f.* velint nescio. Nazarenus Malfetanus, *edd.*  
<sup>11</sup> Senogalliensis 4. Senog.] Marcus Vigerius Savonensis, episc. Senogalliensis, ep.  
card. Prænestinus, ordinis Minorum, dictus Senogalliensis. Iulius II. cardinalem  
eum fecerat a. 1505. † 18. Iul. a. 1516. æt. a. 70. cf. *Ciaccon.* III. p. 422. <sup>34</sup> cf. art.  
Hadrianus. Franciscus de Soderinis Florentinus, natus a. 1453. sub Iulio II. et  
Leone X. ob singulares virtutes in Rom. curia maximo in pretio fuit. Sub Leone  
X. uti conscius coniurationis in ipsum Rom. Pontificem a nonnullis Cardinalibus  
actæ meritas pœnas subiisset, ni ad Leonis pedes provolutus veniam publice in  
Consistorio petiisset ... Leo Cardinalium precibus Franciscum numeratis prius XXV  
millibus aureorum venia donavit, qui ab Urbe recessit versus Præneste, deinde

rinis, viri optimi et integerrimi atque amici præcipui adversario propter summam illius eruditionem. ad hæc infesti sunt nunc Rhomani Germanorum literaturæ et libero eorum iudicio liberiorique calamo.

LEVS. Es accusator, ut video, fortissimus, non secus atque fortissimus §. 36. disputator est Magister Noster dominus Ioannes Eccius Maior, theologie doctor et ordinarius et procancellarius almæ Universitatis Auropolitanæ, Canonicus Eustettensis et pastor S. Mauriti Ingolstadii.

LVPOLDVS. Quousque titulum?

LEVS. Hactenus, nisi velim de spe aliarum dignitatum tantum non præ- 10 sente loqui, nam ei in manu fuisse galera non solum protonotarii, sed etiam Cardinalium nancisci, sicut audio eum ipsum a Rhoma scripsisse avunculis.

LVPOLDVS. Vereor ne vana scripserit; neque illi facile tribuerim disputandi primatum; quin hic meis princeps in diatribis regnum obtinet.

LEVS. Quem mihi principem narras?

15 HOCHSTRATVS. Ego princeps sum Magistrorum Hæreticorum, habeo sub §. 37. meo districtu tres archiepiscopatus, Coloniensem, Trevirensim et Moguntinensem, qui omnes Erostrati imperata faciunt, quanquam mihi iudici et actori contra Reuchlinum sedenti Moguntiae et iamiam condemnaturo libellum huius parum officiose respondit Moguntinus: egit enim semper pro pace, ubi ego moliebar 20 omnibus nervis auferre peccatorem a facie terrae et purgare per ignem: iccireo postquam perire videt anxiū reum, commonitus a Laurentio Thrusses de Bomhorsfelden, decano Moguntino, viro in rebus gerendis dexterimi ingenii, mox iubet imperiosis literis, ut ipsi ceu ordinario permittam simul de causa cognoscere; ego fugienti similis in itinere inquam 'O Moguntiam, quis cogitasset in 25 te tali nido tales fuisse aves!'

LEVS. Pugnaces sunt, mediusfidius, qui præsentem prædam tibi vulturi ex ungulis avulserint.

HOCHSTRATVS. Rem tenes: nam interea per literas Pontificias iudicis par- 38. tes cedere et unius actoris tueri apud Spirensem episcopum coactus sum: nihil 30 habui quod opponerem, neque familiaritas aut necessitudo aliqua cum Spiren- sis aduersario intercesserat, qui melioris etiam famæ, quam ut verisimiliter licuisset fingere suspicionem largitionis, præsertim cum episcopus per se edidisset cognitores causæ. Præterea superior sum viribus disputandi, sicut fra- 35 ter Lupoldus affirmavit, Ioanne Eccio, cuius argumentum extat in Petro Ra- vennate meorum argumentorum telis fuso. quicquid ego vel somnians loquor, oraculum est, autoritate inquisitoria corroboratum, murus tutissimus contra antagonistarum missilia, ignis est, flammis enim trado qui mihi in aciem egresso non continuo trepidus herbam præbet, nisi manus nostræ paternitatis Reverendæ 40 evaserit: testis est medicus Hollandus, charus principibus, quem combussi §. 39. in Haga Comitis; frustra proceres eius provinciae intercesserant, frustra flens

habuit licentiam a Papa manendi extra urbem, ubi ei placeret etc. + a. 1524.  
act. 70. Episcopus Ostiensis et sacri collegii decanus. Ciaccon. l. c. p. 203. sq.

<sup>5</sup> Ioannis 1. 2. Eccius, maioris Th. 1. 2. 3. Euius, majoris th. 4. *Inepte*: Mayer von Eck significatur. <sup>7</sup> Enstettensis 1. 2. Eistettensis 3. 4. Eichstädt s. Aichstett. Mauricii 2. 3. <sup>11</sup> Cardinalicum 3. <sup>13</sup> quin] quem 4. meis 1. 2. meus 3. 4.

<sup>15</sup> Hæretic. 1. 2. Hæretico. 2. <sup>21</sup> De Truchsess a Pommersfelden cf. supra ad §. 3.

<sup>32</sup> suspicionem 3. <sup>34</sup> Petrum Ravennatem Hochstrati præcipue insidiae e Colonia expulerant. cf. art. Ravennas. <sup>39</sup> medicus] Non libet in hoc facinus Hochstraticum diligentius inquirere.

et eiulans recantavit, inevitabilem enim sententiam tuli, et novo inquisitori sic erat paranda autoritas, quæ neque paritur neque custoditur sine maximo metu, ad quem incutendum leviora sunt exempla quæ edidi in miseras et fatusas mulierculas. quantam nominis accessionem faceret, si liceret Capnionem igni iniicare, qui obstitit quo minus libri Iudeorum iniicerentur, quando de victo per<sup>5</sup> sententiam, tot vigiliis, tot sudoribus et nummis emptam, formido fio cunctis ingeniiis?

§. 10. LEVS. Maximam. sed vehemens me capit admiratio, quidnam sit, quam obrem consilium tuum de comburendis libris Iudeorum tanquam hæreticis conceperis animo, et qui potueris persuadere id tibi licitum ceu hæreticum contumare id quod neque legeris, et ut istud unquam legere discas, neque ingenium neque etas suppetit.

HOCHSTRATVS. Ridiculum, quasi hominum iustitia non maxima causa sit, cur optima quæque reprobentur: sic receptum est, et a maioribus nostræ seætæ didicimus, quod omnium maxime sit ab inquisitoribus hæreticæ improbandum id quod omnium minime intelligent. quid enim aliud illum Reverendum patrem Vratislaviæ, quod est oppidum Slesiae, ut Eucliden mathematicis lineis varie dissectum solenni pompa in medio templo combureret, quid aliud, inquam, illum induxit, quam quod captum eius tot impediti circuli exuperarent? Sententia tutissima est, quod dubitas, an sit bonum, e medio tollas, ne ignorata eius malitia noceat imprudenti. quemadmodum igitur pius pater figuræ mathe-seos diiudicabat ex zelo dei, characteres esse magicos, idque propter imperitiam et ingenii tenuitatem, ita ego libros Thalmudicos pronuntiavi nova industria hæreticos esse, quos tamen vel in latinum versos ob ignaviam vix dignarer per-spicere, nedum, ut eos intelligerem, sustinerem Thalmudice discere. damnare autem quod nescis, atrum an album sit, honestam habet causam, quia natura suspectum est quod nostram notitiam effugit.

§. 11. LEVS. Rem tenes, Reuchlinus istam persuasionem exclusit suo consilio, quem quidem expositis rationibus superasti: facis igitur operæ pretium, quod celerem victor triumphum adornas; applaudent satis sodales et amici, dolebunt miseri adversarii, trepidabuntque ne relictis frugibus eis redeundum sit ad glandes, ne pristina resorbenda barbaries: o nos félices!

HOCHSTRATVS. Epinicia celebremus crastino Coloniae, iccirco communiter idoneas ad hæc rationes subinde cogitemus, quas modo omnes haberemus meditatas, nisi longo dialogismo per te fuissemus avocati; quanquam apprime splendorem laborum et periculorum commemoratio, et quos casus dubios pertuleris, conciliat iuxta Paulum, qui ait 'Nemo coronabitur nisi qui legitime certaverit'. principio igitur consilium videtur ut sententiam, quoniam honorifice nostri commeminit et nostram constantiam subindicat, pro templis affigendam curemus.

LEVS. Necesse videtur, nam facinus insigne in obscurō iacere non debet.

§. 12. HOCHSTRATVS. Deinde quia fullones lanarii, cerdones et mulierculæ etiam, ut non omnes consuescant Magistris Nostris et Reverendis patribus, non omnes latine sciunt, propterea voluntatem cepi nullitatem prætensæ Spirensis sententiæ his verbis Germanicis exponere 'Hie nach stet der sententz et c. zu dem ersten

40

<sup>5</sup> de victo 1. 2. 3. devicto 4. <sup>6</sup> numinis 2. <sup>15</sup> hæretic. 1. 3. hæretec. 2. hæreticis 4. <sup>17</sup> Vratislaviæ 2. oppidulum 3. <sup>18</sup> solemni 2. comburerat 4. <sup>23</sup> pronunciavi 2. 3. <sup>27</sup> noticiam 2. <sup>28</sup> teneo 3. <sup>32</sup> fœlices. 3. <sup>37</sup> Paul. II. ep. ad Tim. II. 5. <sup>44</sup> coepi edd. <sup>45</sup> Hie nach ... geben. omisit 4.

*verwerffen und vernichtent den unrechlichen sentenz zu Speir vur Iohansen Reuchlin unbillich und unredlichen geben'.*

LEVS. Interpreteris quid sonent ista: sum Anglus, Germanice nescio, tametsi intelligo nonnihil Hollandice et idiomatis tui, quod cur non mavis quam aliud ita peregrinum edere non intelligo.

HOCHSTRATVS. Conducit hoc, opinor: nam res acta in Germania super §. 44. riore conscientia etiam vulgo, apud quem diminuenda etiam nunc est opinio celebris Reuchlini; ceterum latine sic verti possunt 'Sequitur sententia &c. primo reprobans et nullans iniustam et nullam sententiam in Spira pro Ioanne Reuchlin inique et calumniose traditam'. quamvis igitur sententiam prætensam tantum nominant iudices mei Rhomani, libuit tamen vocabulum 'prætensa' dividere, ut sententiam vulgo intelligent iniustum, et ut iudices contra officium et probitatem pronuntiasse credant.

LEVS. Animose.

LVPOLDVS. Male metuo, ne noster Triumphus calamitatem fera. vide, mi §. 45. senex, ne iuvenilis ista tua audacia negotium faciat toti nostræ factioni et urbi etiam Coloniensi.

HOCHSTRATVS. Pusilli es animi, Lupolde, nemo timidus eximum trophæum statuit, et tamen episcopo Spirensi, qui puer est, et tantum episcopus, postulanti nos ad Palinodiam facile respondebo personam non notatam, sed rem, ne quid mali ab eo timeas.

LVPOLDVS. Non subsistit, bimembris est oratio, prior pars sententiam, altera illius autores respicit: sententia enim nulla est, ais, et inique ac calumniose tradita.

HOCHSTRATVS. Aio.

LVPOLDVS. Ne tam fastidiose stomacheris.

§. 46.

HOCHSTRATVS. Quid tua interest?

LVPOLDVS. Multum, ne videar huius tragediæ tecum fuisse autor, ne omnes vocemur in discrimen, ne veterarenovent nostrorum patrum flagitia, quemadmodum videlicet Henrichum Lutzeburgensem comitem Imperatorem consecrata hostia veneno illita extinximus, quemadmodum pontificem excludere regno per Hieronymum Savonorolam tentavimus, quemadmodum Bernensi facinore, in quod totum concilium Patrum nostrorum Wimpinense et tua auctoritas, nec non Reverendus pater frater Paulus, et quis non consenserat, conatus sumus toti orbi imponere, illudere, involvere superstitioni perniciose omnibus, utili solis Prædicatoribus, et fingere Franciscum, sicut olim illius populus, sed meliori successu finxit, et præbere morionem hominem pro deo adorandum, et id genus infinita, quæ seduli facimus. nonne ad me, ut sapienter prospiciam, ne quando vulnera hæc a te perficta recrudescent? tot stylo valent libera ingenia adulescentium etiamnum fervida, ut fit, propter imprudentiam rerum; ea

<sup>1</sup> fentenz 3. <sup>2</sup> fur 3. <sup>3</sup> tuij Hochstratus e cognomine vice Hollandico oriundus fuit. <sup>4</sup> perigrinum 1. 3. <sup>5</sup> Polonienfii. 2. <sup>29.30</sup> flagicia 2. Cf. ad sqq. vol. I. p. 139. vers. 40. sqq. Henricum 2. 3. Henricus VII. † d. 24. Aug. a. 1313. <sup>32</sup> Savonor.] combust. a. 1498. Bern. fac.] cf. vol. I. p. 139. p. 166. §. 12. p. 237. et comm. ad Ep. O. V. I. 47. sive Appendix 6. <sup>33</sup> Vuimpinense 1. 3. <sup>34</sup> Paulus] Langius? cf. ep. O. V. II. 63. <sup>35</sup> perniciose 4. <sup>36</sup> Franc.] Assisiatem. populus] Franciscani. Cf. Alcoranum Franciscanorum. <sup>37</sup> morionem] Ietzerum sartorem.

in nos agminatim incident, suffulti potentia principum, quos petulantia ista nobis infestos reddis. quid tum facies?

§.47. HOCHSTRATVS. Credis, ineptissime, mihi unum superesse perfugii locum? promptum est dicere, vocabulum '*unredlich*' significare 'iniuste'.

LVPOLDVS. In eodem haeres luto: iniuste enim ferre sententiam etiam <sup>5</sup> æquissimam, flagitium est, quando modum tradendi in crimen vocas, ut superioribus verbis 'sententiam traditam'; sed et naturam verbi *unredlich*, ut non temere latine universam expones, ita ea nunquam est nisi odiosissima, neque convenit nisi in flagitiosissimos.

HOCHSTRATVS. Ne verbum ultra! Principis est audita paucis opinione se-<sup>10</sup> natorum ex sua libidine rem gerere; certum est, sic scribam.

LVPOLDVS. Proinde bene vertat! Quam spirat cucullio fastum, et quam somniat principem!

§.48. LEVS. Suntne tam perditи viri iudices Spirenses?

HOCHSTRATVS. Nequaquam: sunt enim viri melioris famae quam optarim,<sup>15</sup> quanquam eorum claritudo multum lucis addat meis institutis; alioqui nescio quis uspiam ex humili hoste magnificum reportarit triumphum: quamobrem eos notabo cum calumniōse iudicassent, atque testabor verbis sententiae Rhomanæ id ita contineri, cuius ne vestigium quidem in ea videre est. neque periculum est, ne in ius vocent, siquidem formidabilis sum, si nescis, magnis principi-<sup>20</sup> bus. et tamen sunt qui nolint videri pluris fecisse nostram contumeliam quam §.49. convitia levissimi histrionis aut ridiculi cuiusdam scurræ. quodsi quis maxime urgeat, reliqui tamen fenestram qua secure effugiam: ecquid obstat quo minus dicam me autore nihil adiectum verbis Germanicis, id opera autem nobis imprudentibus collocasse aut bibliopolam aut scholasticum aut, ut in mentem tum <sup>25</sup> venerit, quemlibet alium, adversus quem nulla iuris actio propter sordes eius cadere possit; impressum autem ubi viderim, ut expers videri volo eius idiomatis, neque probasse neque improbabasse? nunc vehementer dolere quod id sibi in contumeliam factum interpretentur. præterea quod ei malo remedium paratum cogitarim, et præceperim eidem animo novis schedulis aliquanto moderatus <sup>30</sup> scriptis veteres has ardenteres excludere. hoc commentum, quamvis parum verisimile, nihil gravabor vel sacramento confirmare, si necesse erit; eiurare quidvis §.50. cur dubitem, modo ne succumbam? neque omittere animus est quod mihi adhuc integrum, quoniam istud aperte declarabit quam nihil patiar humanæ imbecilitatis, quemadmodum Eberardus de Clivis provincialis passus est, sicut ei me <sup>35</sup> autore sanctissimus dominus noster vitio vertit per Breve, quod in meam laudem scribendum curavi, nam ille maluit iacturam gloriae meæ, quam cruentum bellum. aut certe quam damnum rei familiaris, et cui consultius videbatur tueri publicam pacem quam multorum malo meæ unius libidini satisfacere. O meticulo-<sup>40</sup> sum hominem! quasi ulla res egregia constet sine magno periculo. Atqui per idem Breve Apostolicum

LVPOLDVS. At non Christi Apostoli

§.51. HOCHSTRATVS. testificatur summus Pontifex me virum strenuum, et quod susceptam contra Capnionem causam nunquam prosequi destiterim, tametsi verum

<sup>5</sup> In eod.] *Ter. Phorm. V. 2,15.* in eodem luto hæsitas. <sup>12</sup> cuculio *3,4.* <sup>18</sup> Romane *3,4.* <sup>35</sup> Eber. de Clivis] ordinis prædicatorum, theol. prof., provinciæ Teuton. provincialis, præses synodi provincialis Francofurti a. 1520. habitu, de cuius litteris ad Leonem X. de indicendo silentio Iacobitis Reuchlinistisque vide supra ad §. 26. adnotationem.

non est: etenim procrastinabam persecutionem appellationis, ratus interim aut senio aut ea calamitate aut morbo forte peritum Reuchlinum, sicque sine pulvere et sanguine, quod aiunt, triumpharem; sed adversarius hanc rationem avertit inchoata contra me lite apud Dominicum Grimannum Cardinalem, sa-  
5 pientissimum Theologum.

LEVS. Ne sit molestum, Erostrate, exponere quinam sint iudices Spirenses.

HOCHSTRATVS. Cupide faciam, quia eorum celsitudo sublimiore reddit  
meam gloriam.

LVPOLDVS. Vide ne funestiorum.

10 HOCHSTRATVS. Georgius dux Palatinus, frater germanus principi ele- §.52.  
ctori, vir mediocris ætatis, ingenio et corpore florens, hoc tamen minor annis  
apparet, quod sibi plus de voluptatibus abstinuit, qui ultra constantiam sum-  
15 mā et ultra fidem, qua tota familia Palatinorum facile cum mercatoribus cer-  
tat, quæ rara atque eximia virtus est principibus, etiam liberalitate et huma-  
nitate excellit, præsertim erga literatos, quo nomine mihi suspectus fuit, sed id  
neutiquam præ me tuli, ne quis propalam possit reprehendere, quod ita oderim  
ingenia potius quam rem accusatam. Commisit cognitionem Thomæ Thruxses §.53.  
de Wechhusen, tum scholastico, modo decano, et Georgio de Schvalbach, cu-  
stodi ecclesiae Spirensis. uterque integer et inculpatæ famæ, uterque benignus  
20 et hospitalis, uterque inter doctos annumerandus et sciendi studiosus: nam  
hic magnam iuris peritiam se præceptore hausit, ille ab Italia rediens auctus  
elegantia dicendi et sapientia iuris nemine præeunte Græce etiamnum discit, tot  
undis negotiorum obrutus. Hi duo præfecti cognitioni, quanquam Georgius de §.54.  
Schvalbach onus mox a se reiecit, metuens a nobis sycophantias, ne ipsi ut  
25 novo canonico qui lites indicaret subornaretur, sicut facile cuivis et quavis de  
causa indici possunt; verum ut splendidior Triumphus esset, abusus sum no-  
mine illius ac si interfuisset universæ cognitioni, deinde et sententiae. Adiun- §.55.  
ctus est Philippus de Flersheim, cantor et canonicus, ut semel dicam, simillimus  
subdelegatis, de quibus modo audivisti: est præterea mansuetissimæ gravi-  
30 tatis, autoritatis inter proceres egregiæ, et transigendis litibus optimus arbiter,  
ita ut a patribus ordinis vix tandem exoratus assumpto Ioanne Vigilio et Sy-  
mone Rybisen iuris utriusque doctore ac sancti Guidonis Spirensis decano con-  
cordiam æquam sancierit inter illos et Franciscum Sickingerum, quam stipulatam,  
35 confirmatam iuramento, literis et signis monasteriorum publicatam  
rescidimus prudentissime, quoniam Erostrati gloriæ non nihil decesserat per  
eam. Interfuit et Iodocus Gallus, theologus doctus et eloquens, qui nescio §.56.

<sup>3</sup> Cf. Græca "Ἄδαιος νίνη, Ἄδαιος πόλεμος, Ἀναταυτον ἔστησε τροπαιον.

Zenob. I. 28. etc. <sup>4</sup> Cf. Reuchlini ad Grimannum ep. d. kal. Quintilib. a. 1515.

apud Friedländer I. c. p. 56...58. <sup>17.18</sup> Truchses de Vuesthusem 4. Schualbach

edd. <sup>21</sup> se præc.] αὐτοδιδάχτος. <sup>38</sup> Phil. de Flersheim Heidelbergae, Lovani

Parisiisque litteris studuit, a. 1504, Heidelb. rectoratum gessit, a. 1529. ipse Spi-

rengensis antistes electus est. † a. 1552. Cf. Schwab syllab. rector. Heidelb. I. p. 83.

<sup>29</sup> præterea omis. 2. <sup>30</sup> egregie 2. <sup>31</sup> Ioannes Vigilius (Wacker) de Sunsheim,

AA. M. Iur. utr. lic. et D. 1480. studiorum causa Heidelbergam venit, ubi a. 1492,

1500. rectoratum gessit, cf. Schwab I. c. p. 77. sq. <sup>31.32</sup> Symon Rybisen (Reibe-

sen) I. V. D. a. 1503. rector Heidelb. cf. Schwab I. c. p. 83. Pro et Symone ...

decano in 1.2.4. est et alio quopiam. <sup>33</sup> Syckingerum 2. stipulatam] passive,

pro ab utraque parte claris verbis expressam et acceptam. <sup>36</sup> Iodocus Gallus

(Hahn) Rubeacensis, nat. 1459. Wimpelingi discipulus, Pellicani avunculus, an-

quid dum viveret contra Fraternalia studia meditabatur, poetis vehementer familiaris. porro Wolfgangus Fabritius Capito, cuius probitatem nolo vellicare, est enim vir honesta et integræ existimationis, quem audio consuluisse, ne pronuntiaretur adversus me in contumaciam, sicut futurum certissime putaram; sed persuasit ille, ut bene perpensa causa decernerent quod res est, nihil offendiculi, nihil haereseos, nihil impietatis eo libello Capnionis quem impugnassem, cui titulus 'Speculum Oculare', insertum, coniuncta consultationi declaratio, quam ille eodem libello connexuit: sic elusus sum lupus hians: facile fuisse mederi contumaciae, negasse licere, ut fides Christiana sumeret detrimentum mei causa; etenim ego sic egi semper, ac si eo libello salvo, quem<sup>10</sup> tamen vix pauci adhuc norunt, interitura esset universa religio Christi: oportet §. 57. nimimum, ut publicam utilitatem privato odio praetexamus. Verum de Capitone scias, quod nebulo cautissimus sic rem attemperat, quod eum et humanitatis periti iuxtaque sophistes antesignani patienter ferant, summus tamen Pontifex, quo minus forte cum ceteris latret, ei offam obiecit, imo autoramento in suas<sup>15</sup> partes conduxit, nam Preposituram donavit sancti Thomae Argentinensis ecclesiae; magis itaque mutus erit quam piscis, subducet se ex eruditorum causa et fortissimum hostem illis aget, siquidem 'ibi fas, ubi maxima merces'.

§. 58. LEVS. Novi hominem, Capitosior est quem equidem infeliciter captavi: nam pro molli laude quam ipsi affinxi, constantissime ingressit mihi mea criminis. Viderint Rhomani, ne stet pro parte Christi, et non pro nostris conjecturis.

HOCHSTRATVS. Curatur sedulo, si fallit, praepositus erit Iacobus Abel, unus omnium ad venanda sacerdotia peritissimus, non Capito earum rerum rudis, neque hic facile possessionem consequetur, cum ille ei pridem negotium fecerit, afferendo viam, ad subvertendum ius huius: quia de animo eius nescitur, de Prae§. 59. positura dubitet operæ pretium et. Sed Eccius semel emersit et confirmatus est in captato sacerdotio, de cuius pro Rhomanis studio, ardore pugnandi, et furore quis nescit? Quid igitur in eo desiderabis, quando adiunctissimam habet sociam pervicaciam, quae eum cum Luthero commisit, et spem victoriae ostendit, impulitque ut Rhomam iret adiecturus pondus pontificii calculi suis assertiunculis, quod probe adiecit? dii boni, quam cursitabat quoquo versum, quoties animose inter doctiores et optimates clamavit, viribus utendum et immediabile vulnus ense rescindendum, ne pars syncera trahatur? quasi sua factio

tequam Spiræ contionator fieret, Heidelbergæ bursam novam rexerat ibique a. 1492. rectoratum gessit. auctorem libelli *Nosce te ipsum* facit Iöcherus, quem libellum Ioannes Carthusiensis composuit, sed cui Gallus tetrastichon adscripsit. De concordia Pfortzhemii inter plebanum et fratres prædicatores ac minores a Iod. Gallo conciliata vide Adamum in vita Pellicani. (Vitt. theologor. Ff. 1653. 8°. p. 277.) Scripta viri enumerat Schwab l. c. p. 79. <sup>2</sup> Fabricius 3. <sup>8</sup> lup. hians] Cf. vol. II. p. 487. ad vol. I. p. 106. <sup>9</sup> contumatiæ 2.3. contumaciseque 4. <sup>10</sup> Secundum Gerbellium (Adam. vitt. Theologor. p. 90.) et (Herzog) Athen. Rauric. p. 11. Capito a. 1523. templo d. Thomæ Argentor. præpositus est. Ceterum hic dialogus totus ita compositus est ut a. 1520. exeunte sive 1521. ineunte, certe ante Reuchlini obitum (d. 30. Iun. a. 1522.) scriptus videri debeat. <sup>11</sup> mut. q. pisc.] ἀφωνότερος τῶν ἰχθύων. Lucian. ἀφωνότερος πίγλης. Macar. V. 45. subducit 1.2.4. <sup>12</sup> Cic. Verr. II. 3. 62,144. „semper habuit venalia fidem, ius iurandum, veritatem, officium, religionem“. <sup>13</sup> assectando? <sup>14</sup> c. Lutherο] in disputa<sup>15</sup> tione Lipsiensi. <sup>16</sup> adiecturum edd.

syncera sit, quæ iam olim infecta est corruptissimis hominum conjecturis. quo- §. 60.  
ties, obsecro, fortiter assentatus est? quoties sine fronte et pemine petente  
definivit Christi esse quod aliqui etiam cardinales Antichristi putarunt?

LEVS. Verene putarunt?

HOCHSTRATVS. Verissime, sed parum honorifice et utiliter pontificibus et  
monachis mendicantibus putarunt: quare noster Eccius officiose fecit, quod per-  
suaserit edita bulla, multos articulos condemnatos Martini Lutheri, quorum  
plorique pendent ab evangelio.

LVPOLDVS. Res agitur periculi plena, quæ in acerbissimam tragediam  
10 desinet.

HOCHSTRATVS. Quid periculi ais?

LVPOLDVS. Aio inquam, siquidem exempla sunt tyrannidis Pontificiae con- §. 61.  
demnare potestate quod nulla ratione improbare queant, quod communis homi-  
num consensus affirmat: hinc terror anathematis et fulminis et dirarum Rho-  
15 manensium ridebitur; nullus amor, sed Vatinianum odium ad tam perversum  
patrem, qui oves non pascit sed perdit: quid enim est si perdere non est in  
istum modum cœlum terra miscere, ne quid pereat nostre maiestatis? Subti-  
lissima ratio est deturbandi pontificem, eum usque ad invidiam extollere. Rho-  
mani olim rerum domini fuerunt, sed provinciales nominarunt socios, sed im-  
20 perii potentia fuit tum omnibus tutum praesidium; postquam vero se dominos  
gesserunt et expilatores, subversi sunt, et sua modo etiam civitate carent qui  
orbe tum potiebantur. Quid expectandum si regulam fidei feceris a fide alie- §. 62.  
nam, si potestatem dederis pro arbitrio interpretandi evangelium ei quem du-  
bitas an legerit evangelium, imo an credit, qui scripturis apertissime ad suam  
25 libidinem abutitur, qui pietatem quaestum putat?

LEVS. Num feres pontificem iudicem de rebus fidei controversis, an cui-  
libet mulierculæ permittes de dogmatibus statuere?

LVPOLDVS. Nicænum concilium symbolum dedit abunde complectens quæ §. 63.  
necessario credenda Christianis; Evangelia vitæ innocentiam et amorem mutuum  
30 præscribunt: quid curioso ingenio τὸ ὄλον πολυπολυμονεῖν permittis? quid ambis  
tua placita facere Christi decreta? an non quaestio quaestionem semper parit?  
an nou res omnes humana sedulitate non tam explicantur quam involvuntur?  
Quælibet res a nobis dependens habet suum senium. vis Christum esse perpe-  
tuum, cur eum convertis in nostras opiniones tantæ varietati obnoxias? Vos fa-  
35 citis hac tempestate alium Christum quam olim fuit Apostolis. ab initio mundi  
non longe ad Christum usque indies magis ac magis innotuit veritas, filius dei  
in assumpto homine docuit omnia, et mox huius spiritus quicquid saluti ac-  
commodum suggessit, cur neglectis fontibus lacunas effoditis? quis indidit præ-  
posterus istud studium condendi nova dogmata Christi decretis in universum  
40 antiquatis? quotus enim quisque vestrum apostolicas literas familiariter novit?

HOCHSTRATVS. Negasne concilia quædam novasse?

§. 64.

LVPOLDVS. Novarunt, fateor, sed quæ potius, si pauca eximis, homi-  
num convictum inter ipsos quam religionem puram proprie respiciunt.

LEVS. Erostrate, Lupoldus hæresim loquitur.

45 LVPOLDVS. Subodoro quid velis: nempe accessionem factam sacramentis,  
quæ præstaret Apostolice quam Aristotelice esset tractata.

HOCHSTRATVS. Nisi frater esses, uterer adversus te meis partibus et co- §. 65.

<sup>6</sup> Cf. vol. V. p. 335. sqq.

<sup>15</sup> Vatidianum 1.2.3.

<sup>22.23</sup> alienum 2. ei adieci.

<sup>30</sup> πολυπολυμονεῖν] ut universum ad suam curam pertinere opinetur.

<sup>46</sup> esse 4.

EPP. OBSCVROR. VIROR.

gerem ut responderes per verbum Credo et Non credo, addito dilemmate Aut crede aut in ignem ibis: abstinebo tamen vim meam a te, quia es ex numero, ut dixi, fratrum, quibus solis licet haeresim impune affirmare, modo suaviter per eam blandiantur. qua de causa, quod omnibus exploratum est, parcendum censui Thomae Caietano haereticissima confirmanti in eo libello cui titulum fecit<sup>5</sup> 'De potestate summi Pontificis', et item reverendo patri fratri Sylvestro Prierati, non solum haeretica sed etiam communem sensum fugientia defendant; quamquam illi fructuose errant, nimirum in rem Ordinis nostri, tu autem perniciose, ut parum deinceps propitium Pontificem simus habituri, et frugaliorem quæstum ex pietate, quem uberrimum reddit larga superstitione, si ita pergamus: quis<sup>10</sup> autem sani capit is suo sibi iumento malum advehit?

§. 66. LEVS. Ego, quantum intelligo, plus studendum favori nobis parando quam utilitati publicæ, plus ventri quam menti bonæ.

HOCHSTRATVS. Scilicet, quando ordinatam charitatem a se quisque nostrum incipere debeat, iuxta sanctiones sanctorum doctorum, hoc est per em-<sup>15</sup> phasim sancti Thomæ opinionem: neque iniuria, quia tunica pallio propior. Sed miror quis dæmon te subito dementavit: iuvisti me hactenus, modo videris adversari?

LVPOLDVS. Tempus et lectio meliorem mentem indidere et potentissima veritas, quæ (videbis) multo tempore suppressa modo caput exeret vel omnibus<sup>20</sup> nobis invitis.

§. 67. HOCHSTRATVS. Id ne fiat, si nemo aliis, facile cavebit unus Hieronymus Aleander, quem Eccius ille, secundum me Roscius, disputatorum vir fidelissimus

LVPOLDVS. ad evertendam fidem

HOCHSTRATVS. ut summus Pontifex mitteret ad Germaniam, effecit, tanquam eximium patronum labentis superstitionis et barbarie, qui instructus ele-gantioribus studiis eadem ipsa suis armis opinor facile fundet. Conciliavit autem Aleandro Eccium morum similitudo, quæ vinculum est firmissimum ad conglutinandos animos, etiamsi haec est pugnacissima similitudo et quæ alioqui solet<sup>30</sup> dirimere amicos, et diremisset quidem, nisi post primam velitationem Ecciana modestia, nemini hactenus cedere solita, illi sese præsertim coram submisisset. quod lubens fecit vir magnanimus: nam plus styli in eo vidit; an vero plus animi, incertum, quoniam uterque verbosior est, neque magnopere sollicitus de §. 68. iudicio, sed de multiloquio. Prae gaudio cor salit atque tremit, dum cogito<sup>35</sup> tantum virum in nostra castra defecisse ab adversariis, qui quondam Lutetiae, ubi profitebatur Grecas literas, et deinde apud Leodiensem episcopum, quādiu ille erat iniquior Pontifici Romano, ut nuper fuit iniquissimus, semper de-

<sup>1</sup> dilemmate 2. <sup>6</sup> R. P. F. edd. <sup>7</sup> fugientia defendētia. 2. fugientia defendendi. 4. <sup>8</sup> perniciose 2. <sup>9</sup> propicium 2. <sup>11</sup> Plaut. Amph. I. 1,171. <sup>12</sup> Ergo 2.4. <sup>16</sup> Plaut.

Trin. V. 2,30. Germanice Das ḥemb̄ ist mir näher als der Röd. <sup>22,23</sup> Hieron. I. Roscius, in suo artificio ita excellens, ut nomen eius pro cuiuscumque artis capite poneretur. Cf. e. gr. Cic. de orat. I. 29,132. <sup>27</sup> instr.] Cf. vol. II. p. 16. §. 32.

<sup>29</sup> 'plus in amicitia valere similitudinem morum quam adfinitatem'. Nep. in At-tico. 5,3. <sup>31</sup> Ecciana modestia per proprios etiam libellos traducta in prover-bium abierat ad summam impudentiam significandam. cf. vol. IV. p. 522. <sup>36</sup> Lute-tiae] a Ludovico XII. a. 1508. IO aureorum stipendio constituto vocatus. <sup>37</sup> Leod. episc.] Erardum de Marca, a quo Aleander a. 1514. secretarius et cancellarius factus canoniciatque et praepositura donatus est.

clamabat non solum adversus Rhomanos, sed etiam, o nefarium facinus, in nos monachos declamabat et Patres Fratres Reverendos Magistros Nostros, Magistros et Regulatores fidei atque Formatores conscientiarum.

LVPOLDVS. quibus nullam esse conscientiam vulgo autumant.

HOCHSTRATVS. Verum ex tanto hoste præsidia nobis sunt: nam instructus §. 69. plurimis literis pontificum ad synagogas universitatum, ad regem, ad principes Germaniae his diebus advenit, haud dubium, ut est impotentis iræ, Luthero per Bullam et excommunicationem conculcata insultabit contumeliose, veteris illius opinionis reliquias profligabit, omnia librorum Lutheranorum exemplaria 10 igne abolebit.

LVPOLDVS. Io, erit in rem Impressorum, nova iterum excudent, quibus hinc promptiores invenient emptores, cum ferme cupiamus quæ vetita sunt percoscere.

LEVS. Claudendæ igitur videntur officinæ excusorii, ne in nostram per- §. 70. 15 niciem codices pleni iudicio multiplicentur, quibus debemus renatam eruditio- nem, a qua nobis tanta incommoda.

HOCHSTRATVS. Non omnino claudendæ, nam Dormisecure, Mammotrecti, Capreoli et huius generis Christiani autores parum multi sunt, horum numerum indies augendum curabimus; quamobrem nunc operam dant Rhomanenses, 20 ut nos autoritate etiam Cæsarea præficiant iudices libris ubique excudendis, ita ut sine nostro suffragio nihil prælis admittatur; hoc ingenio forte supprime- mus, immo extinguemus literas et posteritatem similem nobis reddemus, siquidem ad autorum naturam lectores propemodum demutantur.

LEVS. Vereor ne equites Germani in suis arcibus, quas habent munitis- §. 71. 25 simas, faciant excudi, tum bonas literas, tum nostræ tyrranidis criminationes; emptorem, si id fieret, saltem occultum nihil desiderabunt, et maiori tum odio nos gravabimur qui sic videmur nostra vitia magis ut lateant quam ut corri- gantur laborasse.

HOCHSTRATVS. Idem ego formido, nihilo tamen secius pertendantum 30 est, quoniam huius consilii si non autor, certe dux erit nobiscum Hieronymus ille Aleander, qui multis, ut scis, videtur in utraque lingua non omnino pessime doctus, sibi autem uni longe omnium doctissimus, adeo ut inter academicos Romæ quoties indulgetur genio, toties solus per integra sæpenumero convivia loquatur, non solum Latine, sed, quod paucorum est, multa Home- 35 rica subinde modulatur voce sonora, gesticulanti vultu sibique impotent-r blan- dienti, quamquam ad propositum argumentum raro qua profert quadrent. huic est ab omnibus consentiendum, huic ego quoque lampada trado, non tamen a curriculo nisi mortuus discessurus; hunc orabo, post me in arenam ingressus mea gesta confirmet. Subsidio mittam proximis diebus Ortvinum Graculum, §. 72.

40 præconem Theologorum, theologum ipsum, cui nunc tantum otii non est ut

<sup>2</sup> & P. F. Reuerendos M. N. 1. 2. <sup>11</sup> Io] Hoc 2. <sup>17</sup> Dormisecuræ 2. 3. i. e. exemplaria libelli 'Dormi secure', quem adhuc frustra quæsivi. De Mammo- trecto vide h. art. Epp. O. V. tom. II. <sup>18</sup> Capreolus, Ioannes, Gallus, ord. præd. † 1444. cuius Commentaria in iv libb. Sententiarum Thomæ Aquinatis indicat Hain Repertor. n. 4410. Sed fortasse Hochstratus vult Angeli Capreoli, ord. Carmel. libellum Stella nuncupatum. cf. Hain n. 4407. <sup>23</sup> denuntant. 1. <sup>24</sup> arcibus] Ebernburgum et Steckelbergam vult, ubi Schœfferianis litteris impressi libelli pro- diisse ferebantur. Cf. Indic. bibliogr. Hutt. n. xxviii. <sup>37</sup> lamp. tr.] i. e. partes meas Aleandro relinquam. cf. Lucr. de R. N. II. 79. Pers. sat. VI. 61. c. intpp.

adsit, nam ei accumbendum sine intervallo teneræ uxoreculæ, ferenti denuo ute-  
§.73. rum mox parturitioni maturum. Adhærebit individuus sodalis Eccius noster,  
quem quidam Lipsiensis sophista nominavit ob animi robur Keccium, qui ab  
urbe reversus modo in Misnia suos triumphos ebuccinat, cuius modestia, for-  
tissime Lee, quantum momenti attulerit ad prohibendam veritatem nemo nescit.<sup>5</sup>  
Quid vultum ducis?

LEVS. Quod modestiam Eccii toties crepas, qui confidentia, audacia, temeritate Leum et Erostratum si non superat, certe feliciter aequat; ‘impudentiam Eccii’ dicendum puto.

HOCHSTRATVS. Non repugno, sed eadem est modestia, siquidem in scho-<sup>10</sup>  
lis est summa modestia nullum tenere modum, qua dote abundet Eccius secun-  
dum Erostratum, idque beneficio deae Pervicaciæ, quæ, relicto fratre suo Marte,  
nostro se agmini commiscauit, præcipue mihi et pugnacissimo Eccio, cuius be-  
neficio ille evasit disputatione Pannonica, Italica et Saxonica superior.

§.74. LVPOLDVS. Superior, ais, qui fuit Italiae Iudibrio, Pannonicus fastiditus,<sup>15</sup>  
e gradu depulsus Saxonibus?

HOCHSTRATVS. Hebetes habes aures, qui me nihildum intelligis: etenim  
revera superior fuit Eccius contentione, clamore, impudentia; adeo illi atque  
mihi vincendi spem exacuit Pervicacia nostra, qua fervidus aliud atque aliud  
§.75. certamen continuo depositit. Et quamvis mea gloria victo Capniione satis floreat,<sup>20</sup>  
tamen eum me postea in expugnando Hutteno profiteor, ut non ita mihi mul-  
tum sit ex huius victoriæ laude repetendum.

LVPOLDVS. Quid, obsecro, commeruit?

HOCHSTRATVS. Ut in eum pessima exempla edantur.

LVPOLDVS. Quam ob rem?

HOCHSTRATVS. Quæris? In pontificem et, quod magis doleo, in me scri-  
psit odiosissime, nihil veritus utriusque maiestatem multis ambos criminibus pa-  
lam orbi reos agit; defendit ab Hermanno comite Nuenario Erostratum iamiam  
§.76. imminentem, et pridem egresso Lovanium factus obviam, equo insidens, co-  
mitatus duobus ministris sic me terruit, ut parum abasset quin conciderem⁹<sup>30</sup>  
metu. ‘Erostrate’ inquit ore et vultu truci et voce aspera, ‘nunc poenam lues,  
nunc periisti, flagitium?’ admota interim manu gladio quo accinctus erat, ceu  
iamiam percussurus, me vero exanimato et nescio quid parante deprecari et  
forte fugam meditante, neque enim spem vidi salutis, subdit iterum ‘Persiste,  
furcifer, non reddam ego quod commeritus es: meus enim ensis non debet<sup>35</sup>  
imbui tam vili sanguine; sed scias multorum gladios iamiam intentos in iugu-  
lum tuum. periisti, certum est.’ et his dictis discessit, me multa excusante et  
§.77. orante. Impune factum esse tantum facinus? nequaquam: malo vita carere quam  
vivere inultus. quin ei mox dicam scribam collectis centum articulis ex illius  
dialogis, et recusantem se ad diem sistere diris devovebo, autoritate Christi, et<sup>40</sup>  
confodiam telo excommunicationis.

LVPOLDVS. Profecto, ut nunc sunt mores, istis telis non vulnerantur,  
sed irritantur, et vires triplices recipiunt adversarii ab ipsis petiti, quemadmo-  
dum Diomedes post Pandari spicula in se contorta triplici robore donatus est,